⁴⁸ Evangile temporel et Evangile éternel: voir H. CROUZEL, *Origène et la connaissance mystique*, 335-370. Comp. la triade *umbra* (*imago*) *veritas*, suggérée par *Heb.* 10,1. Cf. A. VANHOYE, «L'ombre et l'image. Discussion sur *Heb.* 10,1», in *Ouvrir les Ecritures. Mélanges Paul Beauchamp* (Coll. *Lectio divina*, 162), Paris 1995, 267-282.

⁴⁹ In *Joh.* 1,92, in *SC* 120, 109. On mesurera à quelle aberration était conduit NICOLE (Janséniste): «L'homme est créé pour vivre dans une solitude éternelle avec Dieu seul... Se préparer donc à la mort, c'est s'accoutumer à cette solitude avec Dieu...» (*Essais sur la morale*, t. V. (1730) p. 310-311). Cit. H. de LUBAC, *Méditation sur l'Eglise*, Paris 1953, 35, n.105.

⁵⁰ BOSSUET, «Lettres à une demoiselle de Metz», *Oeuvres complètes* (ed. Lachat) 27, 311.

⁵¹ Cf. Fulgence de Ruspe, *Epist.* 12,24, in *PL* 65, 390. (H. de LUBAC, *Corpus mysticum*, Paris 1944, 219).

⁵² «Lorsqu'arrive la plénitude du temps (*Gal.* 4,4)... alors on n'est plus du tout dans la chair mais dans l'Esprit, plus du tout dans la figure mais tout entier dans la vérité [μηδαμῶς ἐτι ἐν τούτῳ ἀλλα πᾶς ἐν ἀληθείᾳ]» (In *Joh.* 13,85, in *SC* 222, 76). «... Non sumus sub lege sed sub gratia. Sed quamvis non simus sub *umbra* illa quam legis littera faciebat, sumus tamen sub *umbra* meliore. In *umbra* enim Christi vivimus inter gentes. Et est profectus quidam de *umbra* legis venire ad *umbram* Christi, ut quia Christus vita est et veritas et via, efficiamus primo in *umbra* viae et in *umbra* vitae et in *umbra* veritatis et comprehendamus ex parte et in speculo ac in aenigmate, ut post haec, si incedamus per hanc viam quae est Christus, pervenire possimus in hoc ut facie ad faciem comprehendamus ea quae prius in *umbra* et in aenigmate videramus. Non enim quis poterit ad illa quae vera sunt et perfecta pervenire nisi prius desideraverit et concupierit in hac *umbra* residere» (Com. in *Ct.* 3,5,14-15, in *SC* 376, 532).

UN THÉME ORIGÉNIEN: L'OCÉAN DES MYSTÈRES

eucharistique, «conçu comme une manducation spirituelle destinée à procurer l'achèvement de cette plénitude du Christ».⁵³ C'est en ce sens qu'Origène parlait de «corps-symbole» (*σώμα τυπικόν*), pour distinguer non pas ce qui est vrai de ce qui est erroné, mais ce qui est vrai de ce qui est «initial» ou «en voie de formation».⁵⁴

De l'apparaître à sa profondeur, de l'Ancien au Nouveau Testament, de l'Image à la Vérité: il s'agit toujours d'un «Exode». Mais, dans cet *océan des mystères*, nous n'aurons jamais fini de «passer au-delà» et «d'aller-vers», portés par le Verbe lui-même.⁵⁵ Le «nouveau calice» que le Christ a promis de boire avec nous sera *éternellement* nouveau, «car toujours se renouveleront la connaissance des secrets et la révélation des mystères par la Sagesse de Dieu, non seulement aux hommes, mais aussi aux anges et aux vertus célestes».⁵⁶ Les choses ici ne sont plus à la mesure de la créature mais à la mesure de Dieu, puisqu'il s'agit en quelque sorte d'avoir accès à la Vie divine elle-même. Pour évoquer «ces abîmes» – dont on ne peut avoir maintenant qu'«une connaissance minimale ou même infiniment petite»⁵⁷ – Origène reprend un schème qu'on avait utilisé avant lui:⁵⁸ le Père tire de l'Esprit comme de son sein virginal – à la manière d'un substrat divin – la parfaite Image qu'est le Fils, et dit par avance en Lui toute «l'économie des mystères». Le Don de Dieu prendra toujours ainsi la forme du Fils.⁵⁹ Plus qu'une causalité *exemplaire* (et